
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.500  99Terça-feira, 08 DE AGOSTO DE 2023

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0926/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/877436, de 02/08/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, matrícu-
la nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado 
na Diretoria Técnica; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2023 a 30/09/2023; referente ao triênio 14/09/2006 a 13/09/2009.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 971926

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0927/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº °2023/886949, de 04/08/2023 
e os termos do Memorando n°52/2023, de 04/08/2023-CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrí-
cula nº. 5903183/3, ocupante do Cargo de Secretário, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 16/08/2023 a 30/08/2023 (15 
dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora FLAVIA AUGUSTA DA SILVA PAES, matrícula nº 
5960545/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 971928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0928/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/891028, de 04/08/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construções das Praças da Igreja 
da Matriz e Olvidia Dias, no Município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 971852

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de rebobinagem em estatores de motores elétricos submersos de baixa 
tensão nos municípios de Belém, Castanhal e Santarém no Estado do Pará.
A abertura do certame ocorrerá dia 22/08/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 07 de Agosto de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 971627

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2023 – COSANPA-PA
OBJETO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM RETIRADA DE VAZAMENTOS NA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO E RAMAIS PREDIAIS DO SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA (SAA) E NO COLETOR DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁ-
RIO (SES), COM RECOMPOSIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS PARA O MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PERTENCENTE À UNIDADE DE NEGÓCIOS 
TOCANTINS (UN-TO) DA COSANPA.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 01 de Setembro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria:
CUSTEIO/INVESTIMENTO:... 4 Custeio
IDENTIDADE DA DESPESA:..1 Despesas De Operacao E Manutencao
ATIVIDADE:.............................52446 Manutenção
UNIDADE GESTORA:.............9200 Regional Tocantins
UNIDADE DE NEGÓCIO..........32190 Conceicao Do Araguaia
CENTRO RESPONSÁVEL........7320 Sub-Ger Operacional
FONTE DE RECURSO:.............40 Custeio Recursos Proprios
NATUREZA DA DESPESA........322172 Retirada De Vazamento
Belém/PA, 07 de Agosto de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 971779
AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 005/2023 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de serviços especializados em retirada de vazamen-
to, com fornecimento de mão de obra e materiais hidráulicos na rede de 
distribuição e ramais prediais do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) 
e coletor do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), com recomposição de 
vias públicas para o município de Marabá, pertencente à Unidade de Ne-
gócios Tocantins (UNTO) da COSANPA, conforme Especificação Técnica nº 
DO/006/2023
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 03 de Setembro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria:
CUSTEIO/INVESTIMENTO:... 4 Custeio
IDENTIDADE DA DESPESA:..1 Despesas De Operacao E Manutencao
ATIVIDADE:.............................52446 Manutenção
UNIDADE GESTORA:.............9200 Regional Tocantins
UNIDADE DE NEGÓCIO..........32110 Maraba
CENTRO RESPONSÁVEL........7320 Sub-Ger Operacional
FONTE DE RECURSO:.............40 Custeio Recursos Proprios
NATUREZA DA DESPESA........322172 Retirada De Vazamento.
Belém/PA, 08 de Agosto de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 971836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVITE À APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
BRASIL
Projeto de Desenvolvimento de Saneamento do Pará – PRODESAN PA
Contrato de Empréstimo Nº OC/BR 1574.
Nome do Processo de Seleção: Supervisão e fiscalização de obras - Aduto-
ras, Sistema de Esgoto, Zona Central e Zona de Expansão.
Referência: Item 4.3 do PA Vigente
O Estado do Pará, da República Federativa do Brasil, tendo como Órgão 
Executor a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, recebeu um 
Financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) para 
implementação do Projeto de Desenvolvimento de Saneamento do Pará 
– PRODESAN PA, pretende utilizar parte dos recursos para a seleção e con-
tratação de serviços de consultoria para Supervisão e fiscalização de obras, 
incluindo a supervisão do controle tecnológico de solos, concretos, tubos, 
materiais e equipamentos utilizados no empreendimento nos municípios de 
Belém, Ananindeua e Marituba; tudo na Região Metropolitana de Belém, 
como descrito resumidamente a seguir.
Os serviços de consultoria requeridos têm execução estimada em 48 (qua-
renta e oito) meses. As obras a serem supervisionadas envolvem a cons-
trução de poços profundos com vazão média de 250m³/h e 250 metros 
de profundidade; adutoras de água brutas com diâmetros variando entre 
200 e 250mm com comprimento variável, implantação e/ou reforma de 
Estação de Tratamento de Água compacta com vazão variável, implanta-
ção de duas adutora de água tratada, uma de aproximadamente 14 km de 
extensão de tubulação em diâmetros variando em 800, 1.000 e 1.200m m 
com capacidade de transporte de 1,68 m³/s e a segunda adutora de apro-
ximadamente 8 km de extensão de tubulação em diâmetros variando em 
1.500 e 1.200 mm com capacidade de transporte de 2,58 m³/s; construção 
de reservatórios apoiados de volumes 3.000 m³, 4.000 m³, 4.200m³ em 
concreto armado; construção de reservatórios elevados de volumes 1.500 
m³ e 1.000 m³ em concreto armado; construção de reservatório apoiado 


